РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

КЕТОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

  РЕШЕНИЕ

от   «29»  октября   2008  г.     №   399
                          с. Кетово

О   внесении   изменений
и   дополнений   в   Устав
муниципального   образования
«Кетовский     район»

В   целях    приведения   Устава    муниципального    образования   «Кетовский
район»  в   соответствии   с   федеральными законами   и законами Курганской области
Кетовская районная   Дума   РЕШИЛА:

1.  Внести   следующие    изменения   и   дополнения   в    Устав   муниципального
образования    «Кетовский   район»:

1) статью 43 изложить в следующей редакции:

«Статья 43. Статус муниципального служащего
1.  Муниципальным  служащим  является  гражданин  Российской  Федерации,

достигший возраста 18 лет, исполняющий в порядке, определенном настоящим Уставом в
соответствии с федеральным и областным законодательством за денежное вознаграждение,
выплачиваемое за счет средств местного бюджета.
      Права и обязанности муниципального служащего Кетовского района, меры поощрения
муниципального  служащего  устанавливаются  Положением «О муниципальной службе  в
муниципальном  образовании  «Кетовский  район»  в  соответствии  с  требованиями
федерального и областного законодательства.

2. В связи с прохождением муниципальной службы муниципальный служащий не в
праве:
1)  состоять  членом  органа  управления  коммерческой  организации,  если  иное  не
предусмотрено  федеральными  законами  или  если  в  порядке,  установленном
муниципальным  правовым актом в  соответствии  с  федеральными законами  и  законами
субъекта  Российской  Федерации,  ему  не  поручено  участвовать  в  управлении  этой
организацией;
2) замещать должность муниципальной службы в случае:
а) избрания или назначения на государственную должность Российской Федерации либо на
государственную должность субъекта Российской Федерации, а также в случае назначения
на должность государственной службы;
б) избрания или назначения на муниципальную должность;
в) избрания на оплачиваемую выборную должность в органе профессионального союза, в
том числе в выборном органе первичной профсоюзной организации, созданной в органе
местного  самоуправления,  аппарате  избирательной  комиссии  муниципального
образования;
3) заниматься предпринимательской деятельностью;
4)  быть  поверенным  или  представителем  по  делам  третьих  лиц  в  органе  местного
самоуправления,  избирательной  комиссии  муниципального  образования,  в  которых  он

1

замещает должность муниципальной службы либо которые непосредственно подчинены
или подконтрольны ему, если иное не предусмотрено федеральными законами;
5) получать в связи с должностным положением или в связи с исполнением должностных
обязанностей  вознаграждения  от  физических  и  юридических  лиц  (подарки,  денежное
вознаграждение,  ссуды,  услуги,  оплату  развлечений,  отдыха,  транспортных  расходов  и
иные  вознаграждения).  Подарки,  полученные  муниципальным  служащим  в  связи  с
протокольными  мероприятиями,  со  служебными  командировками  и  с  другими
официальными мероприятиями, признаются муниципальной собственностью и передаются
муниципальным  служащим  по  акту  в  орган  местного  самоуправления,  избирательную
комиссию  муниципального  образования,  в  которых  он  замещает  должность
муниципальной службы, за исключением случаев, установленных Гражданским кодексом
Российской Федерации;
6)  выезжать  в  командировки  за  счет  средств  физических  и  юридических  лиц,  за
исключением  командировок,  осуществляемых  на  взаимной  основе  по  договоренности
органа местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального образования с
органами местного самоуправления, избирательными комиссиями других муниципальных
образований,  а  также  с  органами  государственной  власти  и  органами  местного
самоуправления  иностранных  государств,  международными  и  иностранными
некоммерческими организациями;
7) использовать в целях, не связанных с исполнением должностных обязанностей, средства
материально-технического,  финансового  и  иного  обеспечения,  другое  муниципальное
имущество;
8)  разглашать  или  использовать  в  целях,  не  связанных  с  муниципальной  службой,
сведения,  отнесенные  в  соответствии  с  федеральными  законами  к  сведениям
конфиденциального характера,  или служебную информацию, ставшие ему известными в
связи с исполнением должностных обязанностей;
9)  допускать  публичные  высказывания,  суждения  и  оценки,  в  том  числе  в  средствах
массовой  информации,  в  отношении  деятельности  органа  местного  самоуправления,
избирательной комиссии муниципального образования и их руководителей,  если это не
входит в его должностные обязанности;
10) принимать без письменного разрешения главы муниципального образования награды,
почетные  и  специальные  звания  (за  исключением  научных)  иностранных  государств,
международных организаций;
11) использовать преимущества должностного положения для предвыборной агитации, а
также для агитации по вопросам референдума;
12)  использовать  свое  должностное  положение  в  интересах  политических  партий,
религиозных и других общественных объединений, а также публично выражать отношение
к указанным объединениям в качестве муниципального служащего;
13)  создавать  в  органах  местного  самоуправления,  иных  муниципальных  органах
структуры  политических  партий,  религиозных и других  общественных объединений (за
исключением  профессиональных  союзов,  а  также  ветеранских  и  иных  органов
общественной самодеятельности) или способствовать созданию указанных структур;
14) прекращать исполнение должностных обязанностей в целях урегулирования трудового
спора;
15) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов,
иных  органов  иностранных  некоммерческих  неправительственных  организаций  и
действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если
иное  не  предусмотрено  международным  договором  Российской  Федерации  или
законодательством Российской Федерации;
16)  заниматься  без  письменного  разрешения  представителя  нанимателя  (работодателя)
оплачиваемой деятельностью, финансируемой исключительно за счет средств иностранных
государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без
гражданства,  если  иное  не  предусмотрено  международным  договором  Российской
Федерации или законодательством Российской Федерации.

2

3. Муниципальный служащий Кетовского района обязан передавать в доверительное
управление  под  гарантию  муниципального  образования   на  время  прохождения
муниципальной службы находящиеся в его собственности доли (пакеты акций) в уставном
капитале  коммерческих   организаций  в  порядке,  установленном  Положением  о
муниципальной службе Кетовского района, утвержденном решением Кетовской районной
Думы  в соответствии с действующим законодательством.

4. Квалификационные требования по муниципальным должностям  муниципальной
службы  к  уровню  профессионального   образования,  стажу  и  опыту  работы  по
специальности устанавливаются в соответствии с законом Курганской области.»;

2) исключить подпункт б) части 1 статьи 44;

3)  в  пункте  3  статьи  54  заменить  слова:  «Кетовской  районной  Думой»  словами
«администрацией Кетовского района»;

4) статью 65 изложить в следующей редакции:
«Статья 65  Ответственность Кетовской  районной Думы, Главы Кетовского района
перед государством

Ответственность  Кетовской  районной  Думы,  Главы  Кетовского  района   перед
государством в случаях и порядке, установленном статьями  73, 74 Федерального закона от
6  октября  2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации».

2.  Направить  настоящее  решение  в  Управление  Министерства  Юстиции  Российской
Федерации по Курганской области  для государственной регистрации.

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Глава Кетовского района С.А. Кокорин

Исп. Грачев А.В.
Тел. 21807

3

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
	КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
	КЕТОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА
	  РЕШЕНИЕ

	О   внесении   изменений